

## Reacties en vragen n.a.v. symposium 19/11

### Reacties

- Danke an Herrn Benden der uns in Bocholt beim Sandbach durch seinen Vortrag gute Tipps gegeben hat.
- Een compliment: mooie presentatie van een nuttig en werkzaam project. Super!

### Vragen

- Frage: Wird das Mischwasser in einem Regenüberlauf Becken gereinigt?  
Antwort: Nein, das Mischwasser wird nicht in einem Regenüberlauf Becken gereinigt. Der sogenannte First Flush (das meist belastete Wasser) wird in einem Vorbecken aufgefangen. Das Wasser das nach dem Starkregenereignis im großen, multifunktionalen Becken kommt, wird zum Teil ins Kanalnetz zurück geleitet und wird zum Teil versickern.
- Vraag: Zijn er nog onderzoeksvragen? Zijn er nog onduidelijkheden of dilemma's? Er worden mooie voorbeelden getoond, maar we implementeren dit lang niet overal. Wat zijn de belemmeringen en hoe kunnen we de situatie verbeteren?  
Antwoord: De activiteiten die binnen het INTERREG project vallen worden t/m het einde van de projectperiode uitgevoerd en ook deels vanuit het project gesubsidieerd. Het klopt dat klimaat aanpassingsprojecten in stedelijk gebied over het algemeen omvangrijk, complex en daarmee kostbaar kunnen zijn. Dit vergt een visie op de langere termijn, zodat je daar in stappen naartoe kunt werken én politiek commitment. Dit laatste kan wel eens verschuiven. Dit zien we onder andere in Stadt Münster waar nu, ruim 5 jaar na de sterke overstromingen, de politieke aandacht voor risico's op wateroverlast afneemt en andere belangen de boventoon voeren. Bij de afronding van het INTERREG project hoort ook, dat wij als Nederlandse en Duitse partners zullen formuleren welke onderzoeksvragen er voor de toekomst te beantwoorden zijn.